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Hvad er en rover? 
Ordet Rover kommer af engelsk og betyder vandringsmand. Folk, der vandrer meget, som 
f.eks. hyrder, har gennem alle tider haft vandrestave. Rovere er friluftsfolk, som kommer 
meget omkring. Men også i overført betydning er roverarbejdet altid i bevægelse. Derfor er 
vandrestaven  rovernes kendetegn.  
En tveje er en kløftet vandrestav, som giver et ekstra godt greb. 
 
Rovermærkets tre felter symboliserer emnerne i rovernes arbejde: Natur, samfund og livssyn. 
Felterne adskilles af en tveje, som er roverarbejdets logo. 
På mærket fylder de tre arbejdsområder lige meget. Det symboliserer et stabilt roverarbejde, 
der sikrer, at tvejen og dermed grundidéen med roverarbejdet ikke vælter. 
Uddrag fra ”Roverliv” [2] 
 
Roverarbejde skal ligge inden for rammerne af; 
¾ Spejderbevægelsens idé og principper 
¾ Korpsets formål 
¾ Idéerne bag natur, samfund og livssyn - som beskrevet i korpsets love 

Hvad er en klan? 
Rovere samles i en klan ligesom spejdere samles i en trop og ulve i en flok. Ligesom spejderne 
kan deles i patruljer kan klanen deles op i sjak. Enten faste sjak eller typisk sjak som 
nedsættes i en periode til at løse en bestemt opgave eller simpelthen bare for at dele klanen 
op til forskellige aktiviteter. 

Klanopstart 
En klan kan startes op på flere måder. Afgørende er, at der er en gruppe spejdere i alderen 17 
år og op, som er interesserede i at lave noget roverarbejde sammen. 
Det kan være en seniorpatrulje, der fortsætter som roverklan eller evt. rovere fra flere grupper 
der går sammen og danner en distriksklan. 
 
Kodeordene for klanen er: Klanting, kollektiv ledelse og rovernes arbejdsstof: Natur, Samfund 
og Livssyn. 
En klan starter altid op med det første klanting. 
Regler for hvordan klanen skal ledes kan findes i ”Grøn Guide” § 26-27 [5]. 
 
Når en ny klan startes op skal klanlederen registreres hos korpset (foregår gennem gruppens 
medlemsregistrering) for at få tilsendt relevant post. 
Desuden er det en god idé at blive registreret i klandatabasen på rovernes hjemmeside [1]. 
Det giver mulighed for at skabe et netværk og komme i kontakt med andre klaner i området 
eller evt. klaner med samme interessser. 

Klanting 
Klantinget er det sted, hvor tingene bestemmes. Man kan sige, at det er klanens 
generalforsamling. Her behandles klanens ve og vel, posterne i klanen vælges og der lægges 
program. 
Hvor tit der afholdes klanting og hvor lang tid det tager er forskelligt fra klan til klan, men det 
er typisk 2-4 gange årligt og kan tage alt fra en aften til en hel weekend. 
Ved det første klanting er det en god idé at tage en debat om forventninger til klanens arbejde 
og engagement og evt. nedskrive nogle vedtægter for klanen. Dette skal selvfølgelig løbende 
opdateres. 



Klanen og gruppen 
Roverklanen bør være en naturlig del af gruppen på lige fod med de andre enheder  - også 
økonomisk. Klanlederen har ret til at være med i grupperådet som de andre enhedsledere. 
Ofte vil roverne være ledere i gruppen eller omvendt gruppens ledere er rovere i klanen. 
Men klanen fungerer også som gruppens support og back-up i forbindelse med afholdelse af 
arrangementer og lejre og evt. renovering af mødelokaler. 
Det er dog vigtigt at opretholde en balance i mellem klan og gruppe, så klanen hjælper resten 
gruppen, men ikke udnyttes som arbejdskraft. 



Roverne og korpset 
I mange år har roverne haft deres eget udvalg – Roverudvalget under hovedbestyrelsen. 
Medlemmerne blev demokratisk valgt på hvert andet år på Roverlandsting, som afholdtes i 
forbindelse med RoverVision. I 2003 blev udvalget imidlertid nedlagt efter at Roverlandsting 
var blevet aflyst pga. for få deltagere to gange i træk. 
Nu ligger roverarbejdet direkte under én kontaktperson i Program Komiteen (PK) under Hoved 
Bestyrelsen. Alle arrangementer for rovere planlægges og gennemføres af rovere, men 
koordineres af PK. Det vil sige forskellige klaner eller enkelte rovere rundt om i landet skiftes 
til at afholde de forskellige arrangementer. 
Roverkurserne afholdes af kursussjakket, som også refererer til PK. 

Rovernes historie 
Roverarbejdet blev startet 1926 under navnet Ridderspejdere af blandt andet Jens Grane. 
Inspirationen var hentet i fra B-P selv under 1. Rover World Moot i London i 1926. Siden har 
roverarbejdet gået op og ned, men det har eksisteret under en eller anden form. 
Læs mere i ”En saga grøn” [7] 

Arbejdsstof 

Natur/samfund/livssyn 
Emnerne i rovernes arbejdsstof er som nævnt: Natur, samfund og livssyn. 
Alle tre emner skal fylde lige meget i klanens program. 
Emnerne skal opfattes bredt således at natur også omfatter f.eks. miljø, bjergbestigning og 
naturlegepladser. Samfund er meget et spørgsmål om samfundsengagement og kan f.eks. 
dreje sig lokalhistorie, politik, indvandrere/flygtninge eller hjælp i suppekøkkener. Og livssyn 
er alt fra bibeltimer til alternativ behandling og arbejde med fremmede religioner. 
Se evt. i litteratur listen for at finde steder, hvor I kan hente inspiration til klanens arbejde. 
Læs mere om arbejdsstoffet i ”Grøn Guide” § 26-27[6] 
Der er mere inspiration og idéer at hente på rovernes hjemmeside [1] og i ”Roverliv” [2]. 

Arbejdstræet, Basismærke EG 
Arbejdstræet om fatter også de unge rovere op til ca. 20 år. Det er som rover muligt at opnå 
basismærke EG samt de tilhørende specialmærker: Vildmark, Kulsø og Konfliktløser [4]. 

Roversange 
Der findes to ”officielle” roversange, nemlig ”Jeg ta´r tvejen frem fra krogen..” og 80ernes 
roversang: ”En Frostkold vintermorgen”. Begge er at finde i spejdersangbogen [8] 

Arrangementer 

Vårhike 
Rovernes vårhike er en årlig tilbagevendende begivenhed, hvor rovere 
mødes i fælles oplevelse af naturen om foråret. 
I løbet af dagen vandrer klanen rundt sammen og ser på området og om 
aftnen mødes alle til fælles lejrbålshygge. Overnatning foregår i egne 
medbragte telte og klanen er delvis selv ansvarlig for proviantering. 
Turen planlægges på skift af forskellige klaner, som gerne vil fremvise deres 
område. Det tilstræbes at hiken hvert år foregår i en ny landsdel. 
eget naturskønne 



Worldmoot 
Worldmoot er Rovernes verdensjambore, som afholdes forskellige steder i verden, hvert 4. år. 

Roverway 
Et europæisk alternativ til Worldmoot opstartet i 2003 med Roverway i Portugal. 
Det er idéen at der skel være et stor personligt engagemant fra den enkelte rover både før, 
under og efter lejren, som gerne skal føre til personlig udvikling. 

MC træf 
For rovere med lyst til fællesskab og oplevelser på motorcykel. 
Årligt tværkorpsligt arrangement, som finder sted et nyt sted i landet 
hvert år med gode muligheder for at lære området at kende. 
Deltagerantallet har været støt stigende efterhånden som det bliver mere 
og mere kendt. 
Weekenden byder på fællesture, sightseeing, MC-orienteringsløb i mindre grupper og masser 
af hygge og samvær. 
Turen planlægges på skift af deltagerne af de som gerne vil vise lige netop deres yndlingsegn 
frem. Afholdes hvert år i juni måned. 

Roversommerlejr 
Roversommerlejr, er som navnet siger en sommerlejr for rovere fra hele 
landet. Lejren planlægges og afholdes af rovere. 
Der har desværre ikke været afholdt roversommerlejr i en årrække. 

Kurser 

Hvis det kniber med inspirationen eller klanen bare gerne vil forny sig, er det en god idé at 
tage på kusus. 

Tvejetræf 
Tvejetræf er et inspirationskursus, som afholdes hvert andet forår.  
Tvejetræf er et kursus med mulighed for valg af forskellige moduler med 
interesse for rovere, herunder rovergrundkursus og med visse fastlagte 
aktiviteter. Men tvejetræffet er også stedet hvor man mødes med andre 
klaner og viser tvejerne frem og er sammen om sociale aktiviteter. 
Tvejetræf arrangeres traditionelt af en klan i deres lokalområde. Det 
tilstræbes at træffet holdes på skiftende lokationer rundt om i det danske land. 

Rovergrundkusus 
Formålet med kurset er at give helt nye rovere en introduktion til roverarbejdet. 
Rovergrundkursus skal indgå som modul på Tvejetræf. Det kan også indgå som modul på et 
DUD, eller afholdes på opfordring fra f.eks. en ny klan. 
Instruktører kan være medlemmer af kursusklanen eller andre med et grundigt kendskab til 
roverarbejde. 



 ASK 
Formålet med ASK er at give den nye rover en god roveroplevelse med 
masser af aktivitet samt idéer og inspiration til, hvordan man kommer i 
gang med klanarbejdet. På ASK gennemgås tankerne bag roverarbejdet, 
arbejdet i en klan, klanting mv.  
Deltagerne kommer på kurset gennem følgende: 

• Arbejdsstof for rovere. 
• Klanting. 
• Fra idé til program. 
• Planlægning. 
• Afprøvning af praktiske aktiviteter.  

Deltagerne kommer igennem en fuld planlægning fra idéudvikling til færdigt program, som kan 
kopie-res til brug derhjemme. 
Alle over 16 år med interesse for roverarbejdet kan deltage. Kurset henvender sig primært til 
nye og kommende rovere. 

KIK 
KIK har til formål at styrke demokratiet i klanen, for på den måde at få 
klanen til at fungere endnu bedre såvel arbejds- som miljømæssigt. På kurset 
kommer deltagerne til 

• at arbejde med problemløsning i klanen. 
• at diskutere hensigten med roverarbejdet. 
• at arbejde med kristendom og forkyndelse. 
• at sætte mål for klanens virke i gruppen. 
• at diskutere arbejdsstoffet Natur, Samfund og Livssyn. 
• at udveksle og udvikle idéer.  

Alle rovere og ledere over 18 år kan deltage. Som deltager bør man have været rover eller 
leder i mini-mum 1 år samt deltaget i et roverarrangement. Det forventes desuden, at 
deltagerne er parate til at ud-veksle og diskutere erfaringer. Af hensyn til deltagernes udbytte 
af kurset kan der maksimalt deltage 4 fra samme klan. Kurset er tilrettelagt således, at man 
kan deltage flere gange og stadig få udbytte af det. 

Lederuddannelsen 
Som rover kan man også få et godt kendskab til spejderiet ved at følge korpsets 
lederuddannelse. 
Lederuddannelsen er dels et generelt introduktionsforløb til det at være spejder og leder, men 
indeholder også tema- og grendelte kurser. 
OBS! Bemærk at ASK dækker Intro 1 og KIK dækker Intro 2. 

Gilwell 
Gilwell er for dig der ikke bare har lyst til at prøve spejderaktiviteterne, men 
også tør diskutere meningen med at lave dem. Du har gennemført Leder 2 - 
eller har tilegnet dig tilsvarende viden og er over 25 år med mindst 4 års 
ledererfaring. 
Kursets motto: Oplevelse, Holdning og handling (H2O). 
Gilwell kan gennemføres både på korpsets egne kurser men også ved andre korps i ind- og 
udland. 



Literatur liste 
1. www.spejdernet.dk/rover 
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4. ”Arbejdstræet for spejdere – en ledervejledning”, Spejderforlaget a/s 
5. Seneste udgave af ”Grøn Guide”. Kan rekvireres fra korpskontoret. 
6. ”Kørte Jesus på motorcykel?”. 
7. ”En saga grøn” og ”Tillæg til en saga grøn” , Spejderforlaget a/s 
8. ”Den grønne spejdersangbog”, Spejderforlaget a/s 
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